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هدف از نوشتار، آگاهی از جایگاه و نقش ارتش در تأمین امنیت ملی کشور طی 
اعتمادی است. پس از پیروزی انقلاب، نوعی بی اسلامی پرآشوب انقلاب اول دهة

عمیق نسبت به ارتش وجود داشت که به پاکسازی گسترده آن انجامید. بر این 
یران چه نقشی در تأمین امنیت ا .ا .اساس،  سئوال پژوهش این است که ارتش ج

های مختلف ملی کشور طی دهة اول انقلاب اسلامی و در چارچوب استراتژی
امنیتی برعهده داشت؟ در پاسخ به این پرسش، فرضیه پژوهشی می گوید ارتش 

ها و ها و تنگناهای جدّی ناشی از پاکسازیرغم آسیبجمهوری اسلامی ایران به
یل وظایف ذاتی خود در تأمین امنیت کشور و آموزش و های انقلابی، به دلتصویه

توان لجستیک بالای آن نقش تأثیرگذار و ماندگاری در تأمین امنیت ملی دهة اول 
ها پژوهشی، گرایی و دادهانقلاب برعهده داشت. با الهام از امکانات نظری واقع

جلب  های پژوهش حاضر حاکی از آن است که ارتش جمهوری اسلامی ضمنیافته
بدیل تهاجمی نظامی نقشی بی -اعتماد نیروهای انقلاب، با اتخاذ راهبردهای تدافعی

در تأمین امنیت ملی کشور در دهه اول انقلاب داشت. این تحقیق از نوع توصیفی 
 ای گردآوری شده است. های آن به روش اسنادی و کتابخانهاست که داده
 انقلاب اسلامی، جنگ تحمیلی. ارتش، استراتژی، امنیت ملی ، :واژهکلید
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 مقدمه

مراتب های ساختاری )انضباط، سلسلهپیش از پیروزی انقلاب اسلامی، ارتش به دلیل ویژگی
نهادهای امنیتی های حاکمیتی همگام با و وفاداری به شخص اول حکومت( خود و وابستگی

کرد. با وقوع انقلاب اسلامی، به دلیل دیگر، نقش مهمی در تأمین امنیت ملی کشور بازی می
که متاثر  -اعتمادی نیروهای انقلاب های حاکمیتی و وفادری به نظام سابق و بیهمان وابستگی

 از جنبشهای چپ مارکسیسنی همگام با شوروی سابق)حزب توده،چزیکهای فدایی خلق و
نسبت به آن، در آغاز برای تأمین امنیت ملی به حاشیه رانده شد. پس از  -مجاهدین خلق(

های انقلابی و اعلام حمایت امام خمینی، بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی و ها و تصفیهپاکسازی
تبدیل شدن به یک ارتش مکتبی و انقلابی، به تدریج وارد معادلات امنیتی نظام جمهوری 

 د. اسلامی ش
نخستین  3مفهومی است که در عین اهمیت، دارای ابهام است. والتر لیپمن، 6«امنیت ملی»

یک ملت »نویسد: اندیشمندی است که مفهوم امنیت ملی را به طور روشن تعریف کرد. او می
وقتی امنیت دارد که مجبور نباشد منافع مشروع خویش را برای احتراز  از جنگ قربانی کند و 

زوم نیز قادر باشد منافع مشروع خویش را از طریق جنگیدن حفظ کند در صورت ل
(Berkowitz, 1992: 759 کالج دفاع ملی کانادا، امنیت ملی را به معنای .)« حفظ راه و روش

تعریف « زندگی قابل پذیرش ... برای همة مردم و مطابق با نیازها و آرزوهای مشروع شهروندان
های ی از حمله یا فشار نظامی، براندازی داخلی، و نابودی ارزشکرده است. این امر شامل رهای

: 6395شود )بوزان، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که برای کیفیت زندگی ضروری هستند، می
(. با در نظر گرفتن این تعاریف از مفهوم امنیت ملی و با لحاظ کردن تحولات انقلابی، 33-36

ها، ها، ساختارها، هنجارها، فرایندانقلابی متأثر از ارزش مفهوم و ملاحظات امنیت ملی در نظام
قواعد، محیط و بازیگران جدید دچار تحول بنیادین شد. بر این اساس، در دهة نخست انقلاب 

های محور متناسب با فرایند و محیط انقلابی دگرگونیمحور و حفظدو استراتژی امنیتی بسط
آغاز، امنیت آرمانی انقلابیون حفظ نظام انقلابی را در حاصل از آن طراحی و اجرا گرید. در 

گاه جنگ تحمیلی آغاز شد به ناچار امنیت ملی را در کرد که آنگرو بسط آن جستجو می
چارچوب حفظ نظام طراحی کردند. در این میان نقش ارتش و نیروهای نظامی نیز به تبع 

 شد. میهای امنیتی دچار تغییر و تحول دگرگونی در استراتژی

                                                      

1. National Security  
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ارتش جمهوری اسلامی »با در نظر گرفتن مقدمات فوق، مسألة این پژوهش آن است که 
ایران چه نقشی در تأمین امنیت ملی کشور طی دهة اول انقلاب اسلامی و در چارچوب 

در پاسخ به این پرسش، فرضیه پژوهشی این « های مختلف امنیتی برعهده داشت؟استراتژی
ها و تنگناهای جدیّ رغم آسیبارتش جمهوری اسلامی ایران به»ینکه نوشتار عبارت است از ا

های انقلابی، به دلیل وظایف ذاتی خود در تأمین امنیت کشور و ویهها و تسناشی از پاکسازی
آموزش و توان لجستیک بالای آن نقش تأثیرگذار و ماندگاری در تأمین امنیت ملی دهة اول 

رسد، با به شرایط جنگی حاکم بر دهة اول انقلاب به نظر می با توجه«. انقلاب برعهده داشت
که بر نقش نیروهای نظامی در تأمین امنیت ملی « گراییواقع»گیری از چارچوب تحلیلی بهره

توانیم به نقش ارتش در تأمین کند، میهای نظامی دشمن تأکید میدر زمان تهدیدها و تهاجم
که بررسی ادبیات پژوهش که در متن پژوهش ضمن اینامنیت ملی در این دوره واقف شویم. 
دهد تا کنون پژوهش مستقل و مستدلی دربارة نقش ارتش به آن پرداخته شده است، نشان می

 در تأمین امنیت ملی کشور در دهة نخست انقلاب نپرداخته است. 
ر هدف از انجام این پژوهش، درک جایگاه ارتش در فرایند تأمین امنیت ملی کشور د

های پرآشوب اول انقلاب و دوران بحرانی جنگ تحمیلی است. با توجه به مسألة پژوهش سال
ای است که به روش توسعه -و فرضیه مورد نظر، تحقیق حاضر در زمرة تحقیقات کاربردی

رسی موضوع پرداخته است. روش ای به برزمینه -تحلیلی و از نوع موردی -توصیفی
 ای و اسنادی است.  ش کتابخانهها نیز به روگردآوری داده

 گرایانچارچوب نظری: امنیت ملی از منظر واقع
الملل نیز جستجوی گرایان، بر این باورند که سیاست یعنی جنگ قدرت و سیاست بینواقع

گرای کلاسیک، از اندیشمندان واقع 6باشد. توماس هابز،المللی میهمان هدف در سطح بین
هدف و غایب یا »کرد و معتقد بود به نام لویاتان )دولت( جستجو میامنیت را در مرجع قدرتی 

« خواست نهایی آدمیان از ایجاد محدودیت بر خودش که همان زندگی در درون دولت است
-گرایی مدرن نیز دولتپدر واقع 3( و هانس مورگنتا،657: 6357تأمین امنیت بوده است )هابز، 

کرد تأکید می« مسائل نظامی»آورد و بر الملل به شمار میها را بازیگران اصلی در سیاست بین
الملل، امنیت مفهومی (. بنابراین، بر اساس چنین برداشتی از سیاست بین336: 6394)مورگنتا، 

ترین ابزار شوند و مهمنظامی به خود گرفته و منبع تهدید آن نیز عوامل خارجی محسوب می

                                                      

1. Thomas Hobbes   

2. Hans Joachim Morgenthau   
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های نظامی و استراتژیک و توسعه و گسترش بر بخشگذاری و تمرکز تأمین آن نیز سرمایه
پردازان آن است که دولت به مقتضای نیازهای امنیت باشد. ادعای این نظریهنیروهای مسلح می

نظامی علیه تهدیدات خارجی پدید آمده است. علاوه بر این، این گروه از متفکران معتقدند که 
که در محیط خارجی خود با تهدیدات  توان یافتدر طول تاریخ حتی یک دولت را نمی

ها برای دفع تهدیدهای امنیتی به اقدامات نظامی امنیتی روبرو نبوده باشند. به همین دلیل، دولت
 شوند.دیده متوسل میها و نیروهای نظامی آموزشو تجهیز و گسترش ارتش

زیگران نظام ترین باها به عنوان مهماز نظر جوزف نای و رابرت کوهن، هدف اصلی دولت
ترین ابزار سیاست های خارجی است، و مهمالملل، تأمین امنیت نظامی در برابر تهدیدبین

ها در جهت تأمین امنیت ملی، نیروی نظامی است، هرچند از ابزارهای دیگر نظیر ابزار دولت
از  (. بنابراین، امنیت ملیKeohane & Nye, 1977: 33اقتصادی نیز ممکن است استفاده کند )

ها باید، حول این مسأله دور بزند که ها، تحلیلگرایی است. از نظر آنمفاهیم اصلی نظریة واقع
ها چگونه مشکل ناامنی )که غالباً ناشی از تهدید یا حملة نظامی خارجی است( را دولت

 مدیریت و مهار کنند. 
تفاده و کنترل نیروی مطالعات امنیتی به عنوان مطالعة تهدید، اس 6به تعبیر استفان والت،

که در برابر قدرت مطرح شود، در برابر شود. از نظر او، امنیت بیش از آننظامی تعریف می
ها قرار دارد و بر این های امنیتی دولتشود. تهدید و نه قدرت در قلب نگرانیتهدید مطرح می

ترسند که ای میهترسند، بلکه از دولتها ضرورتاً از قدرتمندترین دولت نمیاساس دولت
ها تهدیدآمیز جلوه کند. تهدید به نوعی خود، تابعی از مجاورت جغرافیایی، بیش از سایر دولت

های تهاجمی، نیات و مقاصد تجاوزکارانه و در مجموع قدرت یم دولت است. درک توانمندی
تغییر ها ممکن است ها دشوار است و بعلاوه نیات و مقاصد دولتنیات و مقاصد واقعی دولت

دهند و ها، چندان رفتار تهاجمی از خود نشان نمی(. در نتیجه، دولتWalt, 1987: 28کند )
تنها در شرایطی که احساس کنند تهدیدی علیه آنها وجود دارد، نسبت به آن واکنش نشان 

دهند و این واکنش نیز اغلب تنها در سطح ایجاد موازنه و بازداشتن تهدیدگر و از میان می
 (. 633، 6354تن کانون تهدید است )مشیرزاده، برداش

باشند، بستگی به های جاری امنیت ملی کشورها چه میکه مصادیق و شاخصدر مورد این
المللی گیران اصلی هر کشور و البته شرایط و موقعیت داخلی و بیننظر سیاستگذاران و تصمیم

خارجی از سوی نیروهای متجاوز،  های چون بقای نظام سیاسی، فقدان تهدیدآن دارد. مقوله

                                                      

1. Stephen M. Walt  
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-اند که معمولاً همة دولتفقدان اعتراضات سیاسی مخرب، و انسجام و یکپارچگی ملی اهدافی

دهند. با توجه به این مقدمات گیری قرار میها آنها را در چارچوب امنیت ملی خود مورد پی
شود تا از این رهگذر میهای امنیت ملی جمهوری اسلامی پرداخته نظری، در ادامه به سیاست

 قادر به درک بهتر الگوی امنیتی دهة نخست انقلاب و نقش ارتش در تأمین آن باشیم. 
 اهمیت ارتش در استراتژیِ امنیت ملی  .7

های امنیت ملی کشور گرایان، امنیت ملی هر کشوری با قدرت نظامی استراتژیاز نظر واقع
کنندة امنیت ملی قدرت نظامی به تنهایی تضمین شود. در دنیای جدید، نیز هرچندسنجیده می

کشورها نیست، اما در کنار سایر ابزارهای غیرنظامی، قدرت دفاعی با رویکرد نظامی کماکان 
دارای ارزش است. مفهوم استراتژی بیش از هر حوزه در ادبیات نظامی شناخته شده و به کار 

به معنای فن فرماندهی، فن اداره جنگ و « استراتگوس»رفته است. استراتژی به از واژة یونانی 
ها و استراتژی را فن تدارک جنگ 6یا طرح و نقشه برای جنگ گرفته شده است. کلاوزویتس،

(. مفهوم جنگ و 330: 6356دانست )علینقی، های کلی برای جنگ میها و نقشهترسیم طرح
گیری از توان و ژی را بهرهطراحی جنگی در کانون این تعریف قرار دارد. برخی دیگر، استرات

، استراتژی را هنر 3کنند. آندره بوفرامکانات نظامی در جهت رسیدن به اهداف سیاسی معنا می
داند، به نحوی که این زور بتواند تا حد امکان بیشترین نتیجه را در رسیدن به کار بردن زور می

نیز استراتژی را هنر توزیع و به  3(. لیدل هارت30: 6311به اهداف سیاسی به بار آورد )بوفر، 
(. وجه 64: 6395داند )سنجابی، کارگیری وسایل نظامی برای دستیابی به اهداف سیاسی می

 افزاری و نظامی است.ها، تأکید بر عنصر سختمشترک همة این تعریف
استراتژی ملی ابزاری برای تأمین امنیت است. از این نگاه، در  4از نظر جان ام. کالینز،

دهد. کالینز، های یک استراتژی خوب را تشکیل میالاترین سطوح، علایق امنیت ملی پایهب
استراتژی بزرگ عبارت است از فن و علمی که »کند که استراتژی بزرگ را چنین تبیین می

قدرت ملی را تحت تمام شرایط، به منظور کنترل طرف مقابل به اندازه و طریق مورد نظر یا به 
ید، نیروهای مسلح، فشار غیرمستقیم، سیاست، طفره و گریز و سایر ابزارهای قابل کار بردن تهد

)کالینز، « سازدکند و بدین وسیله علایق و مقاصد امنیت ملی را برآورده میتصور بسیج می
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(. بر مبنای این تعریف، استراتژی ابزاری است که هدف آن تضمین بقای واحد 41: 6395
ن یا ملت است. برآیند این رویکرد به مفهوم استراتژی در سطح تحلیل یعنی دولت، سرزمی

ملی، برقرار کردن پیوند تام و تمام میان مفهوم استراتژی و امنیت است. رفتار و کنشی 
 آید که معطوف به امنیت ملی باشد. استراتژیک به شمار می

-هر کشور نیز می از این منظر، همگام با اقدامات دستگاه دیپلماتیک کشور، سازمان دفاعی

های دفاعی دوجانبه و همکاری علمی و فنی نظامی با دیگر تواند با انجام اقداماتی از قبیل پیمان
کشورها تعامل داشته باشد تا به این طریق از پیوستن آن کشورها به صف دشمنان جلوگیری به 

ر است. (. این استراتژی در جهت تأمین امنیت ملی کشو67: 6351عمل آورد )غفوری، 
ها، آنهایی هستند که استراتژی نظامی ترین دولتبنابراین، قدرتمندترین و به عبارت دیگر امن

کننده امنیت ملی کشور باشد ها در زمان صلح یا جنگ چنان طراحی و اجرا شود که تأمینآن
 (. بوزان15-19: 6353تریف و دیگران، و این امر در گرو داشتن نیروهای مسلح قوی است )

آورد که در هم امنیت نظامی را یکی از پنج بخش مهم و به هم پیوسته امنیت ملی به شمار می
آنها از  ها و نیز برداشتهای تهاجمی و تدافعی مسلحانه دولتاثرات متقابل توانایی»آن به 

 (. 34: 6395)بوزان، « شودمقاصد یکدیگر مربوط می
ها ای از انتخابتد زیرا استراتژی را مجموعهکنهر استراتژی، اهداف خاصی را تعقیب می

ها و امکانات جهان واقع به قصد نایل شدن به اهداف کنند که با توجه به محدودیتتعریف می
شوند. در نتیجه یک ترسیم شده در سطح واحد تحلیل )فرد، گروه، سازمان یا ملی( تدارک می

ت و موانع موجود توجه دارد، به امکانات کند، به محذورااستراتژی: اهداف خاصی را دنبال می
های ملی ای از انتخابو مقدورات موجود توجه دارد. بر این اساس، استراتژی ملی نیز مجموعه

ها و امکانات ملی به قصد نایل شدن به اهداف ملی تدارک است که با توجه به محدودیت
« اهداف ملی»راتژی، تمرکز آن بر از دیگر انواع است« استراتژی ملی»شوند. وجه ممیز دیده می

 (.331-339: 6356است )علینقی، 
هدف هر شخص یا ملت عبارت است از تصور آینده امری » 6به تعبیر ای اف. ارگانسکی

ای که حاضر باشد قسمتی از نیروی خود را در راه عملی ساختن آن که مطلوب نهایی به درجه
 (. 17: 6355صرف نماید )ارگانسکی، 

ای و جهانی، نیازمند توجه دیدگاه، حفظ بقا و ماندگاری یک کشور در سطح منطقهاز این 
دیده است. زیرا، اجرای هرگونه ای و آموزشبه مقوله دفاع و دارا بودن نیروی نظامی حرفه

                                                      

1. Abramo Fimo Kenneth Organski   
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فعالیت در ابعاد گوناگون و به طور کلی پیشرفت و توسعه کشور، در پرتو حفظ امنیت ملی 
پذیر خواهد بود که (. امنیت در یک کشور، زمانی امکان653: 6375شود )جعفری، حاصل می

آن کشور قادر به دفع تهدیدهای خارجی علیه حیات سیاسی و تمامیت ارضی خود باشد. به این 
های حراست از ترین شیوهدلیل، نیروهای مسلح به طور کلی و ارتش به طور خاص یکی از مهم

های مختلف ها موظف هستند با به کارگیری روش. دولتآیدامنیت ملی هر کشور به شمار می
 از جمله دیپلماسی دفاعی، بسترهای لازم را برای تقویت توان نظامی کشور مهیا سازند. 

 های امنیت ملی در دهة اول پس از پیروزی انقلاباستراتژی .1

در تعریف « اهداف حیاتی نظام»محمدجواد لاریجانی، که نقش مهمی برای مفهوم 
گیرد، در توضیح اهداف حیاتی نظام به عنوان سرچشمة تمام مسائل راتژی ملی در نظر میاست

. موقعیت ایران در جهان اسلام )ایران 6کند: مربوط به استراتژ ملی کشور به سه هدف اشاره می
از (. 45و  37: 6317. آبادی ایران )توسعه( )لاریجانی، 3. امنیت ایران )دفاع مؤثر(؛ 3القرای(؛ ام

 آید. ترین اهداف حیاتی نظام اسلامی به شمار میاین دیدگاه، امنیت ملی در زمرة مهم
های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، در عصر پهلوی دوم، امنیت ملی کشور صرفاً به مدلول 

شدند و نوعی توهم گری تعریف میافزاری دلالت داشت. امنیت و قدرت مترادف نظامیسخت
بر ساختار نظام امنیتی سایه افکنده بود و زیر سایة یکی از دو قدرت بزرگ  «امنیت مطلق»

(. اما، محیط برآمده 634: 6373)آمریکا( ادعای ژاندارامی منطقه را داشت )مظاهری و ملایی، 
از انقلاب یا از منظر دیگر، محیطی که انقلاب در آن روییدن گرفت، محیطی کاملاً 

هنجارهای ارزشی همه چیز را در خود مجذوب کرده بودند.  ایدئولوژیک بود. ایستارها و
تعریفی بس متفاوت پیدا کرده بودند. « دگر»و « خود»بندی اجتماعی دگرگون شده بود. شکل
های کارکردی نظام )در عرصة درون و برون( اهدافی انقلابی را نشانه رفته بودند. مرزهای سویه

وژیک داد بودند. هویت اسلامی جایگزین هویت ملی جغرفیایی جای خود را به مرزهای ایدئول
بزرک انقلاب، موازنة منفی « نه»ها تکیه زده بودند. ها بر جایگاه و منزلت دولتشده بود. ملت

امنیتی )در قالب  -های دفاعیبین دو ابرقدرت مسلط جهانی ایجاد کرده بود. تمام زنجیره
امنیتی »ریکا( گسسته شده بودند؛ و امنیت ملی های سنتو و پیمان نظامی دوجانبه با آمپیمان

 تعریف شده بود. « آرمانی
به این ترتیب، با وقوع انقلاب اسلامی الگو و گفتمان امنیتی جدیدی در ایران شکل گرفت 
که در تمایز کامل با الگوی امنیتی پیش از انقلاب قرار داشت. در دهة نخست پس از پیروزی 

های ایط و اوضاع کشور، دو الگوی استراتژی امنیت ملی در سیاستانقلاب اسلامی، بسته به شر
تا شروع جنگ تحمیلی در شهریور  59کشور اعمال گردید: یک. از پیروزی انقلاب در بهمن 
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، الگوی 6319محور هستیم؛ دو. از شروع تا پایان جنگ در مرداد که شاهد الگوی بسط 6357
 محور بر کشور حاکم بود. امنیتی حفظ

شود. این الگو حاصل زمان با پیروزی انقلاب مطرح میمحور هماین ترتیب، گفتمان بسط به
باشد که با وارد کردن معیارهای ایدئولوژیک در ها و عملکرد انقلابیون مذهبی میدیدگاه

ملاحظات امنیتی، بر مرزهای ایدئولوژیک به جای مرزهای جغرافیایی تأکید داشتند و هدف 
(. این الگو از سطح توجه 356: 6359گسترش و صدورد انقلاب است )خلیلی،  استراتژیک آنها

گذارد ها میبه حوزه ضروریات که شامل امنیت اولیه نظام است گذشته و پای در حوزة اصالت
و تفسیر بسیار وسیعی از امنیت را در نظر دارد؛ به شکلی که حریم امنیتی ایران دارای ابعادی 

ع است و دیگر صرفاً معطوف به منافع و امنیت ملی و هماهنگ با آن دانسته عمدتاً فراملی و وسی
: 6353پور زرومی، شود، اما پیوند دهندة امنیت ایران با امنیت کل جهان اسلام است )ولیمی
شود. بر این اساس، برخی (. به نحوی که امنیت ملی در راستای امنیت امت قرار داده می59-47

توان از امنیت ملی بحث کرد، بلکه محور اصولاً نمیر دورة امنیت ملی بسطبر این باورند که د
انقلاب را در « حفظ(. »11: 6397در این دوره اولویت اصلی، امنیت جهان اسلام است )رنجبر، 

-ارزش»دانست. مرکز ثقل این الگوی امنیتی، پاسداری از های انقلابی مینآرما« بسط»گرو 

 شد.ها نیز کاملا از منظر ایدئولوژیک نگریسته میارزش ی انقلابی بود. به«ها
ای بر مفهوم امنیت ملی کشور جنگ تحمیلی عراق علیه ایران در عمل تأثیر دوگانه

گذاشت. از یک سو، این جنگ و مبارزه برای نجات کیهن کاملاً با علایق مذهبی مردم 
ثیر عمیقی نهاد و از سوی دیگر، درآمیخته شد و به این صورت بر ماهیت ایدئولوژیک نظام تأ

مقابله با تهاجمات نیروهای عراقی به ناچار ذهنیت انقلابیون را در مورد بسیاری از عناصر 
شوند، دچار تحول ساخت. به دهندة قدرت که عوامل تأمین کنندة امنیت ملی تلقی میتشکیل

یکی نظام نیز عبارت دیگر، در طول جنگ مشخص شد که ضروریات جامعه )که امنیت فیز
پور زرومی، های آن مورد توجه قرار گیرند )ولیجزء آن است( نیز باید همگام با اصالت

6399 :90  .) 
را در اولویت « بقا و امنیت ملی»حملة نظامی گستردة عراق به جمهوری اسلامی ایران 

ترین رایجنخست اهداف ملی کشور قرار داد. زیرا، تهاجم و تجاوز نظامی خارجی بارزترین و 
تهدید علیه بقا و امنیت ملی است. بنابراین، استراتژی امنیت ملی بر حسب سه ارزش حیاتی 
جمهوری اسلامی ایران تعریف شد، که عبارت بودند از: حیات و امنیت جان و مال مردم ایران 

ی های آن )دهقاندر برابر تجاوز، بقا و حفظ نظام اسلامی، و بقای انقلاب اسلامی و آرمان
(. با حملة گستردة عراق به ایران، زندگی و حیات مردم در معرض 341: 6357فیروزآبادی، 



 093                                     0413، بهار 66هم، شماره سال هجد                            

خطر جدّی قرار گرفت و از سوی دیگر، بقا و ادامة حیات حکومت تازه تأسیس انقلابی نیز به 
شدت در معرض خطر قرار گرفت. زیرا حکومت بعث عراق هدف اصلی خود را از جنگ 

اعلام کرد. برای نمونه طه یاسین رمضان معاون نخست وزیر عراق  سرنگونی جمهوری اسلامی
ترین هدف جنگ سرنگونی جمهوری اسلامی ایران است که گفت که مهم 6310در دی 

رو، صیانت از نظام (. از این46: 6393پور، آید )جوادیتهدیدی علیه عراق به شمار می
لی درآمد، به نحوی که امام ترین هدف مرجع امنیت مجمهوری اسلامی به صورت مهم

یکی از احکام اولیه اسلام است و مقدم بر تمامی احکام »خمینی، حفظ حکومت اسلامی را که 
( از اوجب واجبات 341: 6357فیروزآبادی، )دهقانی« فرعیه، حتی نماز روزه و حج است

 شمردند

 های امنیتی ملی دهة اول انقلابارتش و جایگاه آن در استراتژی .6
ایط مشخص اقتصادی، جمعیتی و تکنیکی، ارتش به عنوان یک سازمان اجتماعی به در شر
دهد. پیدایش آید و شرایط سیاسی حاکم بر جامعه به اهداف و مقاصد آن شکل میوجود می

ارتش و کارایی و شایستگی آن بسیار تحت تأثیر ساخت سیاسی حاکم و میزان پیشرفت 
(. ارتش و نیروهای نظامی، وظیفة تأمین امنیت 69: 6373تکنولوژی تسلیحاتی است )ازغندی، 

ترین نیروی نظامی هر و پاسداری از نظام سیاسی موجود را بر عهده دارند. ارتش، به عنوان مهم
ها، از جمله فرماندهی متمرکز، ترتیبات ها و ویژگیکشور به دلیل دارا بودن برخی خصلت

بودن یک شبکة ارتباطی نیرومند، روحیه همبستگی  مراتبی قدرت و انضباط آهنین و داراسلسله
و احساس یکپارچگی، غالباً وفادارترین سازمان اجتماعی درون یک کشور نسبت به نظام 

ها، ارتش به دلیل های سیاسی چون انقلابرو، به هنگام دگرگونیسیاسی مستقر است. از این
م پیش از انقلاب معمولاً آخرین سنگر مراتب و انضباط سازمانی و وفااداری شدید به رژیسلسله

طرفی آن، انقلاب اعلام آید و به محض تسلیم و اعلام بیآن رژیم در برابر انقلابیون به شمار می
 پیروزی خواهد کرد. 

 محور: انحلال یا استمرار. ارتش در دورۀ  استراتژی امنیت بسط6-7
صورت چشم و گوش بسته، اطاعت ارتش شاهنشاهی ایران در نظام پاتریمونیال پهلوی، به 
دانست. از این جهت ارتش به صورت و فرمانبر از مافوق را بدون چون و چرا وظیفه خود می

شد و تحت فرمان او بود. بر اساس اصل وفاداری دستورات و مراتبی به شاه متصل میسلسله
ای ستمی وفاداریکرد. چنین سیشد و بر اساس آن عمل میهای ارتش از شاه گرفته میبرنامه

جمعی صبحگاهی برای سلامتی و بقای شاه، در نتیجة تبلیغات وسیع رژیم )خواندن دعای دسته
( و البته پرداخت پادش به نظامیان به وجود 99: 6390یا طرح شعار خدا، شاه، میهن( )محمدی، 
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ط استبدادی و (. ارتش کاملاً به شاه وابسته بود. فرهنگ و رواب333: 6350آمده بود )لطفیان، 
رو کرده بود که در غیاب شاه انکان تصمیم و خودکامگی شاه، آنچنان ارتش را مطیع و دنباله

عمل مستقل و منسجم از سوی آن کاملاً منتفی بود. شاه برای ارتش به منزلة یک کشور بود 
کان (. این درجه از وفاداری و سرسپردگی سبب شد که سران ارتش تا حد ام34: 6315)هایزر، 

در برابر انقلاب تسلیم نشوند و تنها زمانی که احساس کردند انقلاب در مسیر غیرقابل بازگشت 
طرفی کردند. رهبر انقلاب، پیش از پیروزی انقلاب همواره کوشش قرار گرفته است، اعلام بی

خواست که به ارتش های خود از مردم میکرد میان ارتش و شاه تفکیک ایجاد کند در پیاممی
خواست روحیه اهانت نورزند و آنها را مورد حمله قرار ندهند و در مقابل از ارتش هم می

وابستگی به شخص شاه و آمریکا را کنار گذاشته و دست از کشتار مردم بردارند )امام خمینی، 
کرد از ارتشیان آزاده و غیروابسته استقبال کنند (. امام به مردم توصیه می495: 4، ج 6395

منصبان شریف احترام بگذارند. داران و افسران و صاحبیران موظف است که به درجهملت ا»
)امام « توانند اکثریت ارتش را آلوده کنندباید توجه داشته باشند که چند نفر ارتشی خائن نمی

آمیز رهبر انقلاب نقش مهمی در از هم (. این رویکرد مسالمت333: 3، ج 6395خمینی، 
طرفی و فرمانبرداری بدنة ارتش نسبت به دستورات مافوق و نهایتاً اعلام بی گسسته شدن انضباط

 آن داشت. 
های ریزد، پایهگونه است که در مرحلة نخست پس از پیروزی بر هم میخصلت انقلاب این
-کوبد و در مرحلة دوم میدارندة رژیم پیش از انقلاب را در هم میقدرت و نهادهای نگاه

اند )نیروهای انقلاب( بر روی نیروهای اجتماعی که انقلاب را به ثمر رساندهکوشد با همیاری 
های سیاسی نظام کهن، ساختار اجتماعی جدیدی بنیان بگذارند. همین روند در انقلاب ویرانه

خورد. پس از پیروزی انقلاب، ساختارهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اسلامی نیز به چشم می
به رژیم پهلوی از هم پاشید و انقلابیون از فردای پیروزی انقلاب کوشش  نظامی امنیتی وابسته

 کردند ساختار و نهادهای انقلابی را جایگزین ساختار گذشته سازند.
در آغاز انقلاب، دولت موقت در برخورد با ارتش از دو جهت تحت فشار شدید قرار 

لی ارتش بودند. سازمان گرا خواستار انحلال کهای سیاسی چپگرفت. از یک جهت گروه
های های فدایی خلقو سازمان مجاهدین خلق تقاضای انحلال ارتش و سپردن سلاحچریک

(. از سوی دیگر، نیروها و نهادهای 6359بهمن  37نظامی به مردم را مطرح ساختند )کیهان، 
ها های عمیق و کلی در ساختار ارتش گردند. آنتازه تأسیس انقلابی نیز خواستار تصفیه

دانستند. با پافشاری های خرابکارانه میهای سیاسی و عملیاتنیروهای ارتش را مظهر سرکوب
رتبه و گاه فرماندهان میانی ارتش دستگیر و اعدام شدند )فوزی آنها، بسیاری از فرماندهان عالی
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(. تلاش گستردة دولت موقت آن بود که ارتش و ساختار آن را 300: 6، ج 6373تویسرکانی، 
با انقلاب و جمهوری اسلامی هماهنگ نماید و ارتش که قبل از انقلاب وابسته به یک فرد بود 

 را در خدمت انقلاب و ملت قرار دهد. 
موضع دولت موقت در حفظ ارتش و اصلاح درونی آن، به شدت از حمایت امام خمینی 

توطئه توصیف نیز برخوردار بود و ایشان نیز در سخان خود موضوع انحلال ارتش را یک 
کردند. امام خمینی که متوجه اهمیت ارتش و لزوم حفظ آن در شرایط اول انقلاب شده بود، به 

، در 6359اسفند  60حمایت از ارتش برخاسته و از انحلال آن جلوگیری کردند. ایشان در 
ه تضعیف ارتش، تضعیف اسلام است. تضعیف نکنید. البته تصفی»مدرسه فیضیه قم اظهار داشتند 

گویند. شما باید اینها را تضعیف کنید و یا شود، لکن همه خیانتکار نیستند ... آنها که میمی
امام خمینی در پیام رادیو و «. اندکنند که موجب تضعیف است، آنها خائنتبلیغات می

ملت ما موظف است که از »بیان داشتند:  6355تلویزیونی به مناسبت سال نو در اول فروردین 
الآن حمایت بکند. ارتش را تضعیف نکنید. ما احتیاج به ارتش داریم. ملت احتیاج به ارتش 

: 6313)امام خمینی، « ارتش دارد. ارتش باید از طرف ملت حمایت بشود و تقویبت بشود
603-606 .) 

 6355امام خمینی برای تثبیت موجودیت ارتش در نظام جمهوری اسلامی در فروردین 
فروردین را روز  37سال از تأسیس سپاه پاسداران گذشته بود(، روز  که حدود یک)درحالی
 گذاری کرد و در فرمان خود تصریح نمودند:ارتش نام

های بزرگ با ساز و برگ به رژه بپردازند ... ملت ارتش محترم در این روز در شهرستان
نمایند. اکنون ارتش در ایران موظفند از ارتش اسلامی استقبال کنند و احترام برادرانه از آنان 

خدمت اسلام است و ارتش اسلامی است و ملت شریف لازم است مخالفت با ارتش اسلامی که 
 (. 344: 6355دوست، حافظ استقلال و نگهبان مرزهای آن است جایز نیست )پارسادوست

ها و پشتیبانی رهبر انقلاب و دولت موقت از ارتش نشانة هجمة سنگین این اعلام حمایت
ها( علیه این نهاد نظامی بود که البته با پاکسازی گسترده آن همراه نقلابیون رادیکال )بویژه چپا

 شد.
اعتمادی که نسبت به ارتش پدید آمده بود، به منظور مقابله با اقدامات نظامی در آن جوّ بی

ر طلبان و آشوبگرانی که در گوشه و کناهای سیاسی، مدعیان مسائل قومی، تجزیهگروه
، 6359اسفند  3سربرآوردند، انقلاب و نظام سیاسی جدید ناچار از تدارک تمهیداتی بود. در 

شود. با وزیر اعلام کرد که به تصمیم هیئت دولت، سپاه پاسداران تشکیل میمعاون نخست
، فرمان تشکیل سپاه پاسداران انقلاب 6355اردیبهشت  39تأکید در نهایت، امام خمینی در 
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: 6373تویسرکانی، نظر شورای انقلاب را به طور قطعی و علنی صادر نمود )فوزی اسلامی زیر
(. هدف از تشکیل سپاه پاسداران ایجاد یک نیروی مسلح مورد اعتماد نظام 364-363

جمهوری اسلامی بود و شایعة انحلال ارتش یا ادغام آن در سپاه پاسداران نیز قوت گرفت که با 
 ی این مسائل برای همیشه پایان گرفت.تأکید و تصریح امام خمین

عقیدتی در ارتش تشکیل  -، شورای انقلاب تصویب نمود ادارة سیاسی6355مهر  34در 
الاسلام غلامرضا صفایی را به حجت 6310فروردین  33شود. امام خمینی طبق حکم مورخ 

کتبی کردن م»ریاست آن اداره منصوب کردند. در آن حکم تصریح شده بود وظیفه این اداره 
: 6355است )پارسادوست، « ها در حوزة مسئولیت خویشها و قسمتارتش در تمام زمینه

تأکید « ارتش مکتبی»جمهوری اسلامی نیز زیر عنوان  6355(. در مقدمة قانون اساسی سال 345
در تشکیل و تجهیز نیروهای دفاعی کشور توجه بر آن است که ایمان و مکتب، »شده بود 

طه باشد. بدین جهت، ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب در انطباق اساس و ضاب
شوند و نه تنها حفظ و حراست از مرزها، بلکه با رسالت مکتبی با هدف فوق شکل داده می

دار یعنی جهاد در راه خدا و مبارزه در راه گسترش حاکمیت قانون خدا در جهان را نیز عهده
(. به این ترتیب، با پاکسازی صورت 9: 6316اسی جمهوری اسلامی، )قانون اس« خواهند بود

عقیدتی به تدریج ارتش معیار و مورد نظر انقلابیون در حال  -گرفته و ایجاد اداره سیاسی
 گیری بود. شکل
هایی که به بدنة ارتش وارد شده و هر روز خبرهای ها و آسیبرغم تمام خسارتبه

رسید، اما به پشتگرمی پیام ران و افسران ارتش به گوش میناگواری درباره برخورد با س
حمایتی امام خمینی و رحیة سربازی وطن، درحالی که هنوز یک ماه از پیروزی انقلاب 

طلب، ارتش وادار به های مسلحانه نیروهای ضدانقلاب و تجزیهنگذشته بود، با شروع شورش
نیروهای ویژه به طور کامل و بیش  33و  30های پیاده، تیپ 14و  35واکنش شده و لشکرهای 

زرهی همراه با شش گردان پیاده و تعداد   56سوم لشکر زرهی و یک 61از دوسوم لشکر 
های زده استانسازی مناطق بحرانها با آتشبار توپخانه عازم مأموریت آرامدیگری از یگان

رف دیگر شدند و از صحرا و بلوچستان از طغربی کشور و خوزستان از یک طرف و ترکمن
های نخستین پیروزی انقلاب بر این حیث نقش مهمی در تأمین امنیت ملی کشور در همان سال

(. البته در تمام این موارد نیروهای مردمی و انقلابی نیز 31-37: 6370عهده داشتند )هیرو، 
 های مذکور اقدام کردند.همگام با نیروهای ارتش به مقابله با شورش

محور )دورۀ اه ارتش در تأمین امنیت در دورۀ استراتژی حفظ. جایگ6-1
   جنگ(
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عیار را علیه جنگی تمام 6357شهریور  36عراق با توجه به اوضاع نامساعد داخلی ایران، در 
گرایانه های ملیجمهوری اسلامی به راه انداخت که هشت سال طول کشید. جنگ، انگیزه

القری( )سرزمین مقدس = ام« حب وطن»و « تمامیت ارضی»انقلابیون را تا حدودی احیا کرد. 
« حفظ نظام»قرار داد. « حفظ»را در گرو « بسط»وارد استراتژی امنیت ملی کشور شد. جنگ 

ای لازم و اوجب واجبات شد. جنگ انقلابیون آرمانخواه را به تدافع فراخواند، هرچند فریضه
ند. جنگ بر باورها نشاند که راه قدس از کربلا ورزیدکماکان بر تئوری انقلاب مستمر تأکید می

 گذرد. می
بدین ترتیب، تهدید امنیت فیزیکی و نظامی کشور در زمان جنگ تحمیلی سایر ابعاد 

محور شعاع خود قرار داده بود. وجه تمایز استراتژی حفظملاحظات امنیت ملی نظام را تحت
قرار « جنگ تحمیلی»اساسی یعنی  محور در یک عاملامنیت ملی نسبت به استراتژی بسط

داشت. با توجه به مسائل ناشی از جنگ برای ملاحظات امنیتی کشور، دولت جمهوری اسلامی 
نمود. بدین سبب، حفظ و تمام تلاش خود را باید معطوف به مقابله با پیامدهای امنیتی آن می

های عینی ر تهدیدحراست از تمامیت ارضی کشور و حفظ نظام تازه تأسیس سیاسی در براب
در « ایدئولوژیک»ناشی از جنگ توجهات نظام را به خود مشغول کرده بود.هرچند خصلت 

های دهة نخست انقلاب اسلامی بر ملاحظات امنیت ملی کشور حاکم بود. از این تمام سال
 آشتی برقرار شود.« بایدها»و « هاهست»و بین « هاواقعیت»و « هاارزش»جهت، کوشش شد میان 

-گرایی و واقعچرخة آرمان»به این دلیل است که برخی در تحلیل مقاطع مختلف جنگ از 

 (.394-350: 6350آورند )دهشیری، صحبت به میان می« گرایی
تا  35های تدافعی )شهریور . ارتش و تأمین امنیت ملی: عملیات6-1-7

 ( 34اردیبهشت 
فرودگاه ایران جنگ را آغاز  60ه با حملة هوایی ب 6357شهریور  36ارتش عراق در روز 

کیلومتر از مرز طولانی دو کشور  550کرد و روز بعد حملة زمینی خود را در سه جبهه به طول 
آغاز کرد. جمهوری اسلامی ایران باور نداشت که عراق قصد جنگ با ایران را داشته باشد، 

ص نکرده بود. با شروع بنابراین، قبل از شروع جنگ، راهبرد خاصی برای دفاع از کشور مشخ
بود. اما پس از گذشت « انفعالی»و « واکنشی»جنگ اقدامات ایران در برابر تهاجم ارتش عراق، 

چند روز از شروع جنگ، دولت جمهوری اسلامی ایران آرام آرام برای مقابله با ارتش متجاوز 
برد تهاجمی عراق در برابر راه« راهبرد تدافعی»اندیشی کرد و در آغاز جنگ، یک عراق چاره

جهت تأمین امنیت ملی کشور اتخاذ نمود. تمرکز راهبرد نظامی جمهوری اسلامی در سال 
گیر کردن قوای زرهی و نخست جنگ، جلوگیری از پیشروی ارتش عراق و متوقف و زمین

نظام عراق و سپس بیرون راندن و اخراج ارتش متجاوز ار خاک کشور بود. هرچند محسن پیاده
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در سال نخست جنگ، راهبرد »فرماندة وقت سپاه پاسداران، بر این باور است که رضایی، 
 (.    13: 6400)علایی، « نظامی نداشتیم

هایی که پس از رغم تمام آسیباز همان آغاز جنگ، استراتژی ارتش جمهوری اسلامی، به
به یک سال، انقلاب به آن وارد شده بود )تصفیه و پاکسازی، کاهش مدت خدمت نظام وظیفه 

های نظامی و ...( برای مقابله با حملات ارتش عراق، حفظ تمامیت ارضی و فقدان رزمایش
ریزی کلاسیک بود. در شش های منظم با طرحتأمین امنیت ملی کشور، راهبرد انجام عملیات

ای هها در اختیار ارتش بود و در تقابل مستقیم با پیشرویماه نخست جنگ، تقریباً کنترل جبهه
(. پس از هجوم 6: 6375تجاوزگران در روزهای اول جنگ نقش مهمی ایفا کردند )حسینیا، 

در روز یک مهر « 77عملیات کمان »عراق به نقاط مختلف ایران، نیروی هوایی ارتش، طی 
فروند جنگنده به وارد عمق استراتژیک عراق شده و ضمن نشان دادن قدرت  640، با 6357

اسلامی، با انهدام تأسیسات حیاتی و مراکز پشتیبانی عملیات نظامی تهاجمی ارتش جمهوری 
دشمن، سازمان رزمی ارتش عراق را با چالش جدّی مواجه کردند و توان لجستیکی و آفندی 

(. پس از اقدام اولیه 690: 6400خود را به رخ دشمن متجاوز کشیدند )داوری و دیگران، 
، قرارگاه مقدم نیروی زمینی 6357مهر  63یز در روز نیروی هوایی ارتش، نیروی زمینی ارتش ن

 را در منطقة خوزستان تشکیل داد.
الله فلاحی رئیس ستاد وقت ارتش، استراتژی امنیتی جنگ را پس از تهاجم سرلشکر ولی

مرحله اول: یک خصوصیت مثبت ارتش ما، حفظ »دارد: گستردة ارتش عراق چنین بیان می
تش بود. ما دو یا سه روز بعد از آغاز عملیات یک سری عملیات داری ارخونسردی و خویشتن

هوایی را علیه عراق اقدام کردیم. در عملیات زمینی سعی کردیم از شدت تعرض عراق بکاهیم 
و موفق شدیم که در یک سری از عوارض زمین که مطلوب نظر ماست، دشمن را متوقف 

و لجستیک پنج برابر ما بود. این نسبت  کنیم. ارتش عراق از نظر آموزش، تاکتیک، تجهیزات
افزارها جبران و پنج را با فداکاری و ابتکار پشتیبانی ملت ایران و مقداری تأمین جنگبهیک

موفق شدیم ارتش عراق را در یک خط متوقف کنیم. مرحلة دوم: بایستی به یک برتری نسبی 
خواستیم و مردم انتظار که ما میطور رسیدیم و مرحلة سوم: تعرضّ؛ البته تعرض آنرزمی می

افزار و قطعات یدکی (. دلیل این امر نیز کمبود جنگ354: 6374)حسینیا، « داشتند ممکن نبود
گرفته شد به جای یک از یک سو و کمبود نیروی نظامی از سوی دیگر بود. بنابراین، تصمیم

« قتی، مکانی و کوچکبه تعرضات موضعی، مو»رویارویی متقابل عمومی با ارتش عراق، به 
ها تدافعی، متوقف کردن ماشین جنگی دشمن از پیشروی اکتفا کنند. هدف نهایی این عملیات

های ستاد فرماندهی ارتش در شش ماهه نخست جنگ آن بود که مانع بیشتر بود. تمام کوشش
از سقوط شهرهای آبادان و سپس اهواز بود. بخصوص پس از سقوط خرمشهر، حفظ آبادن 
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د توجه قرار گرفته بود که نیروهای ارتش به کمک نیروهای مردم موفق به این کار شدند و مور
با چند عملیات محدود نیروهای متجاوز را از موضع پیشروی وادار به توقف و موضع پدافندی 

 آمد.کردند که دستاور مهمی در مسیر تأمین امنیت و حفظ تمامیت ارضی کشور به شمار می
امنیت ملی از طری  عملیات مشتر  ارتش و سپاه: آزادسازی . تأمین 6-1-1

 (7637تا خرداد  7634مناط  اشغالی )اردیبهشت 
که ارتش جمهوری اسلامی به کمک نیروهای مردمی، توانست ارتش متجاوز پس از آن

، اولین طرح 6310اردیبهشت  35عراق را مجبور به توقف در مواضع اشغالی خود کند، در 
جانبه ای خود را در آبادان به اجرا درآوردند )عملیات دارخوین( که با موفقیت همهتَک منطقه

نیروهای ایران همراه بود. درواقع، این تک محدود، اولین عملیات مشترک نیروهای سپاه و 
(. 35: 6375ارتش بود که ستاد لشکر در طراحی و لجستیک آن بسیار دقیق عمل کرد )حسینیا، 

رخوین، تا پایان سال نخست جنگ تحمیلی چند تک محدود دیگر نیز پس از تک موفق دا
الأئمه: شکست حصر عملیاتی و اجرا شد تا زمینه برای اجرای اولین عملیات بزرگ )ثامن

 آبادان( فراهم آید. 
زمینه برای  6310پس از عملیات موفق دارخوین و انجام چند تک محدود دیگر، در مهر 

الأئمه برای شکست حصر آبادان، فراهم گردید. هدف ، ثامناجرای اولین عملیات بزرگ
های محدود که اغلب در منطقه خوزستان صورت ارتش جمهوری اسلامی ایران از انجام تک

گرفت، اجرای گام نخست عملیات پدافندی یعنی ثابت نگاه داشتن و توقف دشمن در می
تضعیف روحیه و قدرت حمله همان مناطق اشغالی و سپس از میان بردن روحیة آفندی و 

دشمن بود تا زمینه برای اجرای گام دوم پیروزی یعنی اجرای عملیات بزرگ آفندی فراهم 
عملیات »تحت عنوان  6310آمیز در پنج مهر آید. بر این مبنا، اولین عملیات بزرگ و موفقیت

وزی بزرگ در اجرا شد که در نتیجة آن حصر آبادان شکسته شد، و این یک پیر« الأئمهثامن
 تأسیس سیاسی بود. جهت حفظ امنیت ملی، تمامیت ارضی و نگاهداشت نظام تازه
های جدّی که در نتیجه کشف نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی با وجود آسیب

های ( و پاکسازی درونی آن صورت گرفته بود، تا رسیدن یگان6357کودتای نقاب )تیر 
های جنگ، با ای لازم برای حضور مدافعان مردمی در جبههنیروی زمینی و آماده شدن بستره

انجام چندین سورتی پرواز رزمی، تا حدود زیادی ماشین زرهی ارتش بعث را متوقف ساخته 
های بزرگ با پروازهای رزمی، بود. علاوه براین، نیروی هوایی ارتش، به هنگام عملیات

و ترابری هوایی، ضمن منهدم ساختن  شناسایی، پوشش مسلحانة هوایی، حمایت نزدیک هوایی
های نظامی دشمن و ایجاد امنیت فضای نبرد، ضربات سهمگینی بر پیکر ارتش عراق زیرساخت

(. با انتصاب شهید صیاد شیرازی به فرماندهی 306: 6375پور، وارد ساخت )حسینی و جوادی
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و برای اجرای  نیروی زمینی ارتش، زمینه وحدت بین نیروهای ارتش و سپاه فراهم آمد
های دقیق صورت گرفت. نخستین عملیات در هشت آذر ریزیهای مشترک طرحعملیات
روز نبرد سنگین با پیروزی کامل ارتش ایران  5آغاز شد و پس از « القدسطریق»با نام  6310

(. پس از دو عملیات 11: 6375پایان یافت. نتیجة عملیات آزاد سازی شهر بستان بود )جعفری، 
های و تقویت روحیه نیروهای ایران زمینه برای عملیات 6310رک ارتش و سپاه در سال مشت

» بعدی فراهم شد و برای این منظور قرارگاه عملیاتی مشترک ارتش و سپاه تحت عنوان 
(. نخستین عملیات 3-4: 6353راد، در جنوب فعالیت خود را آغاز کرد )شاهین« 3کربلای 

در  6316فروردین  3المبین در آمیز فتح، عملیات موفقیت3بلای طراحی شده در قرارگاه کر
 آورند.منطقة غرب کرخه بود که آن را مقدمة آزادسازی خرمشهر به شمار می

های عمدة سپاه و بسیج و جهاد المقدس که با شرکت یگاندر نهایت عملیات آفندی بیت
ش از سوی دیگر در تاریخ دهم سازندگی از یک سو و پشتیبانی نیروی هوایی و دریایی ارت

روز در جنوب غرب اهواز صورت  31به مدت  6316اردیبهشت آغاز و تا چهار خرداد 
ترین کارنامة عملیاتی ارتش و سپاه علیه ارتش متجاوز عراق و گرفت، بدون تردید درخشان

ماه  67به  آید که علاوه بر پایان دادنتأمین امنیت ملی و حفظ تمامیت ارضی کشور به شمار می
ای سهمگین بر نیروهای متجاوز عراق وارد آورد اشغال نظامی قسمتی از نقاط خوزستان، ضربه

 (. 333: 6406)کلانتری و پورشاسب، 
بدین ترتیب، با حملة نظامی عراق به ایران، حفظ بقا و امنیت ملی در اولویت نخست 

آماده شدن بسترهای لازم  اهداف سیاست خارجی جمهوری اسلامی قرار گرفت و تا پیش از
ها سپاه، ارتش جمهوری اسلامی به واسطة وظیفة ذاتی خود با برای ورود نیروهای مردم و یگان

اتخاذ رویکردهای نظامی مختلف و کارآمد نقش مهمی در توقف نیروهای متجاوز و سپس 
لی کشور الملاقدام در جهت آزادسازی مناطق اشغالی و بیرون راندن دشمن از مرزهای بین

ای که پس از آزادسازی خرمشهر و دیگر مناطق اشغالی تا پایان جنگ برعهده داشت. وظیفه
 ادامه پیدا کرد.  6319تحمیلی در مرداد 

. نقش راهبردی ارتش در تأمین دیگر ابعاد )سیاسی، اقتصادی، 6-1-6
 اجتماعی( امنیت ملی در دهة اول انقلاب

ی اسلامی ایران در ابعاد دیگر امنیت ملی از جمله بعد علاوه بر امنیت نظامی، ارتش جمهور
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز در دهة اول انقلاب نقش راهبردی و لجستیکی مهمی 

های مختلف که قدرت و اعتماد به نفس افسران و بدنة ارتش در عملیاتبرعهده داشت. چنان
لی و به تبع آن امنیت ملی کشور داشت. آغندی و پدافندی، نقش مهمی در افزایش قدرت م

ارتش جمهوری اسلامی، ضمن ایفای نقش خود در تأمین امنیت نظامی در دوران دفاع مقدس، 
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بر اساس اصول قانون اساسی در حفظ استقلال، تمامیت ارضی کشور و حفظ نظام جمهوری 
آمدی بنیة دفاعی اسلامی با کمک مستقیم و غیرمستقیم در مشارکت سیاسی مردم از طریق کار
زنی و دیپلماتیک کشور و با حضور به موقع و اثرگذار در مقابله با دشمن متجاوز، قدرت چانه

(. از این رو، یکی از اثرات حضور 51: 6351کند )عمیدزنجانی، نظام سیاسی را تقویت می
حوزة  قدرتمند ارتش در تأمین امنیت نظامی کشور طی دهة اول انقلاب، اثرگذاری سیاسی در

 داخلی و خارجی بود.
ساله با حفظ شریان اقتصادی کشور های ارتش در دوران جنگ هشتعلاوه بر این، فعالیت

و ممانعت از شکست، در ایجاد امنیت و دفاع به شکل آفندی و پدافندی و مقابله با دشمن بعثی 
ست از منافع های اقتصادی و حفظ و حراتوسعه پیدا کرد. ارتش در تأمین فیزیکی زیرساخت

ه است؛ به نحوی که در این دوره ها ایفای نقش اساسی نموداقتصادی و انرژی و مقابله با ناامنی
های های حیاتی کشور و اسکورت ناوگان کشتیبا حمایت و دفاع از منابع اقتصادی و شریان

صنعتی ها در خلیج فارس و استمرار صدور نفت و واردات کالاهای اساسی و تجاری و نفتکش
همراه با صیانت از تأسیسات هوایی، نقش حیاتی در تأمین امنیت اقتصادی کشور ایفا نمود. 

های ارتش جمهوری اسلامی با به کارگیری نیروهای وظیفه و کادرهای متخصص در طرح
های خودکفایی، وابستگی خود را به خارج عمرانی و اقتصادی و همچنین با اجرای طرح

 جویی اقتصادی کشور برعهده داشت. می در صرفهکاهش داده و نقش مه
جانبه کشور در دهة نخست انقلاب برای های همهارتش جمهوری اسلامی، در نتیجة تحریم

-تأمین امنیت اقتصادی کشور، اقدام به اتخاذ راهبردهای ماندگاری در این حوزه کرد که الهام

سازی معکوس و نهضت قطعه های اقتصادی کشور نیز بوده است. مهندسیبخش دیگر بخش
های جهت خودکفایی در ساخت تانک، موشک و دیگر تسلیحات نظامی، تأمین امنیت آب

های ایران که مانع از فلج شدن عملی اقتصاد های تجاری و نفتکشخلیج فارس برای کشتی
کشور شد، ایجاد خودباوری در عرصة نظامی بدون حضور مستشاران خارجی، و در نهایت، 

د و تقویت روحیة خودکفایی در جهت تأمین نیازهای ضروری کشور با تولید و ساخت ایجا
 امنیت اقتصادی کشور داشت. نیازهای مختلف عمومی و تخصصی، نقش مهمی در تأمین

 های پژوهشنتایج و یافته
دهد که با پیروزی انقلاب اسلامی، یک. ارتش به واسطة های پژوهش نشان مییافته
( در مراتب و وفاداریها نظم و سلسلهاکمیتی به رژیم سابق )به واسطه ویژگیهای حوابستگی

های گسترده، ها و پاکسازیتنگناهای شدیدی از سوی انقلابیون رادیکال قرار گرفت )تصفیه
محور امنیت ملی کشور کاهش دورة سربازی به یک سال و ...(. از این جهت در استراتژی بسط

( چندان به نقش ارتش توجهی نشد، هرچند 57تا شهریور  59)بهمن در دورة نخست انقلاب 
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زده کشور )کردستان، بقایای ارتش برحسب وظیفة ذاتی خود در تأمین امنیت مناطق آشوب
های آغازین انقلاب طلب طی سالخوزستان، بلوچستان( و مقابله با نیروهای ضدانقلاب و تجزیه

و دگرگونی در استراتژی  57تحمیلی در پایان شهریور نقش مهمی ایفا کرد؛ دو. با آغاز جنگ 
گرایانه امنیت نظامی کشور در محوی، بر حسب رویکردهای واقعامنیت ملی از بسط به حفظ

های فراوان که به آن وارد شده بود، در همان اولویت قرار گرفت و ارتش با وجود آسیب
را در مناطق اشغالی متوقف و مانع روزهای اول جنگ با رویکردی تدافعی ماشین جنگی عراق 

ها شد. در مرحلة بعد با رویکردی تهاجمی و همگام با سپاه و نیروهای مردمی، از پیشروی آن
-تمام مناطق اشغالی را آزاد ساخته و نیروهای متجاوز را به پشت مرزهای بین 6316تا تابستان 

ظامی پدافندی و آفندی به موقع، به های نالمللی راند؛ سه. نهایتاً اینکه با اتخاذ استراتژی
کارگیری مهندسی معکوس در تأمین قطعات مورد نیاز، تأمین امنیت تجارت دریایی و ... در 

 های سیاسی و اقتصادی نیز کمک شایان توجهی کردند.تأمین دیگر ابعاد امنیت ملی در زمینه
از پیروزی انقلاب شود که ارتش که در آغدر کل، از پژوهش حاضر این نتیجه حاصل می

-توانست بازی کند، پس از پاکسازیاسلامی نقش چندانی در معادلات امنیت ملی کشور نمی

هایی که در جهت مکتبی و انقلابی شدن بدنة آن صورت گرفت های صورت گرفته و کوشش
أمین جانبه امام خمینی )ره(، بنیانگذار کبیر انقلاب، از موجودیت و کیان آن، در تبا حمایت همه

بدیل و اثرگذار بر عهده داشته امنیت ملی کشور، حفظ نظام و تمامیت ارضی کشور نقشی بی
گانة ارتش در همکاری و هماهنگی با نیروهای سپاه پاسداران است. علاوه بر این، نیروهای سه

و به برکت روحیة انقلابی موجود در میان افسران جوان روحیه خودباروی، خوداتکایی و مقابله 
جانبه دشمن در طول دهة اول انقلاب را به عموم جامعه و حتی برخی از های همهبا تحریم

های مختلف اقتصادی بود که مسئولین سرایت داد و منشأ بسیاری از کارهای عظیم در بخش
های خود در مانع از گسیختگی اقتصادی کشور در آن دوران شد. نیروهای ارتش با جانفشانی

ادسازی مناطق اشغالی کشور، به توان دیپلماسی دفاعی کشور نیز کمک شایان میدان نبرد و آز
وآمدهای دیپلماتیک برای توقف جنگ و که پس از آزادی خرمشهر رفتتوجهی نمود، چنان

موضع برتر ایران در این زمینه کاملاً نمایان است. بدین ترتیب، ارتش جمهوری اسلامی ایران با 
ودها در تأمین امنیت ملی کشور در دهة نخست انقلاب نقشی کارآمد وجود تمام تنگناها و کمب
 و اثرگذار داشته است. 

. 
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